
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado  Devengado Pagado 

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 1412183401 223151085.4 1635334486 1554675849 1465756233 80658636.85

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 658708247.1 276753765.9 935462012.9 913603858.2 909389043.5 21858154.76

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 137547999.8 68765884.49 206313884.3 185450773.9 183358686.2 20863110.43

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 1000000 0 1000000 0 0 1000000

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 141330815.7 61333644.93 202664460.6 202848910.4 201857560.5 ‐184449.78

a4) Seguridad Social 39588606.55 9553594.98 49142201.53 49142201.47 49142201.47 0.060000002

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 122368078.7 50730090.46 173098169.2 172918862.8 172499869.7 179306.35

a6) Previsiones 216837746.3 86405551.02 303243297.3 303243109.6 302530725.7 187.7

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 35000 ‐35000 0 0 0 0

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 89247506.89 39260081.52 128507588.4 118385029.5 102497417.1 10122558.94

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 29926183.97 2204246.55 32130430.52 31521200.67 29673240.54 609229.85

b2) Alimentos y Utensilios 8864368.19 3905226.43 12769594.62 12635266.66 11309037.82 134327.96

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 4373.2 4373.2 4373.2 4373.2 0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 24610800 2712254.71 27323054.71 23409268.77 19369068.87 3913785.94

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 1254140.04 1464679.71 2718819.75 2692123.51 2416384.59 26696.24

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 1289626.52 19278398.4 20568024.92 17511854.93 14286922.49 3056169.99

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 10320000 ‐2856978.04 7463021.96 7314271.61 6924637.55 148750.35

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 2800000 ‐2794441.28 5558.72 5558.72 5558.72 0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 10182388.17 15342321.84 25524710.01 23291111.4 18508193.34 2233598.61

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 188459184 72122336.21 260581520.2 243324119.2 219741119.3 17257401.01

c1) Servicios Básicos 3690761.47 7450583.26 11141344.73 11141344.73 9947218.73 0

c2) Servicios de Arrendamiento 63552104 67850078.21 131402182.2 127005481.4 111291394.9 4396700.77

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 10435081 ‐180638 10254443 9374442.01 9104085.77 880000.99

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 3065434.66 2680976.78 5746411.44 5759938.51 4628110.27 ‐13527.07

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 22226656.22 ‐15612135.36 6614520.86 6396253.99 5573891.12 218266.87

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 29361564.08 ‐6158311.38 23203252.7 20316249.99 19220436.45 2887002.71

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 10748704.67 ‐4001054.64 6747650.03 6490530.04 5939371.76 257119.99

c8) Servicios Oficiales 45178538.93 17812543.24 62991082.17 55267120.42 53948312.25 7723961.75

c9) Otros Servicios Generales 200339 2280294 2480633.1 1572758.1 88298 907875

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 154622196 ‐11713224.82 142908971.2 144102730 109978378.7 ‐1193758.8

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 25497739.51 3023451.89 28521191.4 28521191.4 0 0

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0

d3) Subsidios y Subvenciones 0 0 0

d4) Ayudas Sociales 129124456.5 ‐14736676.71 114387779.8 115581538.6 109978378.7 ‐1193758.8

d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0

d8) Donativos 0 0 0

d9) Transferencias al Exterior 0 0 0

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 12792848.07 24908359.43 37701207.5 33432607.24 23973372.39 4268600.26

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 6500702.34 5780819.06 12281521.4 11080133.09 7430376.82 1201388.31

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 542983.1 1825852.92 2368836.02 2355183.76 1957805.81 13652.26

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 76604.08 76604.08 76604.08 19163.2 0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0 7184141.94 7184141.94 4684141.94 346240 2500000

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 2000000 ‐1901516 98484 39324 0 59160

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 1494619.43 1893096.27 3387715.7 2899580.01 2145621.56 488135.69

e7) Activos Biológicos 2254543.2 ‐2248279.2 6264 0 0 6264

e8) Bienes Inmuebles 0 7551406 7551406 7551406 7551406 0

e9) Activos Intangibles 0 4746234.36 4746234.36 4746234.36 4522759 0

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 162681425.9 ‐109798974.9 52882451.01 29537426.52 27886823.4 23345024.49

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 162681425.9 ‐109808301.3 52873124.61 29528100.12 27877497 23345024.49

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 9326.4 9326.4 9326.4 9326.4 0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0 0 0 0

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 107400000 ‐103129762.7 4270237.33 980899 980899 3289338.33

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 1000000 1000000 980899 980899 19101

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0 0

g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0

g4) Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0 0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0 0

          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0 0 0 0

g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0 0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 107400000 ‐104129762.7 3270237.33 0 0 3270237.33

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 0 0 0 0 0

h1) Participaciones 0 0 0 0 0

h2) Aportaciones 0 0 0 0 0

h3) Convenios 0 0 0 0 0

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 38271992.67 34748504.7 73020497.37 71309179.51 71309179.51 1711317.86

i1) Amortización de la Deuda Pública 6327569 29000000 35327569 35327569 35327569 0

i2) Intereses de la Deuda Pública 31944423.67 5748504.7 37692928.37 35981610.51 35981610.51 1711317.86

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0 0 0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0 0 0

i5) Costo por Coberturas 0 0 0 0

i6) Apoyos Financieros 0 0 0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0 0 0 0 0 0

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 896237573 113293879.1 1009531452 427856571.7 355827907 581674880.4

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 174621003 407892.1 175028895.1 61206960.15 61206960.15 113821935

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 79196532 ‐9149100.85 70047431.15 37164968.55 37164968.55 32882462.6

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0 0 0 0 0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 37165059 ‐2686814.79 34478244.21 3763661.63 3763661.63 30714582.58

a4) Seguridad Social 22351308 3079337.44 25430645.44 6117068.17 6117068.17 19313577.27

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 10741188 1504937.07 12246125.07 3571873.57 3571873.57 8674251.5

a6) Previsiones 25166916 7659533.23 32826449.23 10589388.23 10589388.23 22237061

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 0 0 0 0

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 166449152 ‐95969159.46 70479992.54 45773031.19 42931713.56 24706961.35

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0 8445570.24 8445570.24 8445570.24 8445570.24 0

b2) Alimentos y Utensilios 0 0 0 0 0

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0 0 0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0 0 0 0 0 0

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0 0 0 0 0

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 150449152 ‐104632026.2 45817125.78 33710002.11 31501155.92 12107123.67

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 10000000 0 10000000 0 0 10000000

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0 0 0 0 0 0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 6000000 217296.52 6217296.52 3617458.84 2984987.4 2599837.68

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 260612924 124474199.6 385087123.6 306981677 237794329.9 78105446.59

c1) Servicios Básicos 90547370 ‐30222621 60324749 26479494.15 21784337.18 33845254.85

c2) Servicios de Arrendamiento 149065552 146527982.1 295593534.1 256048432.8 192145483.3 39545101.34

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 2 1000000 1000002 0 0 1000002

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0 0 0 0 0

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 21000000 7168838.44 28168838.44 24453750.04 23864509.48 3715088.4

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 0 0 0

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0 0 0 0 0

c8) Servicios Oficiales 0 0 0 0 0

c9) Otros Servicios Generales 0 0 0 0 0

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 126308702 ‐11754826 114553876 116000 116000 114437876

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0 0 0 0 0

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0 0 0

d3) Subsidios y Subvenciones 0 0 0 0 0

d4) Ayudas Sociales 126308702 ‐11754826 114553876 116000 116000 114437876

d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0 0 0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0 0 0

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado ‐ LDF 

                       (Clasificación por Objeto del Gasto)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

MUNICIPIO DE LOS CABOS, Gobierno del Estado de Baja California Sur (a)

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado ‐ LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2019 (b)

(PESOS)



d8) Donativos 0 0 0 0 0

d9) Transferencias al Exterior 0 0 0 0 0

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 35231977 3107471.8 38339448.8 868294.8 868294.81 37471154

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 0 868294.8 868294.8 868294.8 868294.81 0

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 10000000 ‐1000000 9000000 0 0 9000000

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 0 0 0 0

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 25231977 3239177 28471154 0 0 28471154

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0 0 0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 0 0 0 0

e7) Activos Biológicos 0 0 0 0 0

e8) Bienes Inmuebles 0 0 0 0 0

e9) Activos Intangibles 0 0 0 0 0

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 72716632 104875636 177592268 0 0 177592268

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 72716632 104875636 177592268 0 0 177592268

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 0 736600.5 736600.5 0 0 736600.5

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0 0 0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0 0 0

g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0 0 0

g4) Concesión de Préstamos 0 0 0 0 0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0 0 0

          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0 0 0

g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0 0 0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0 736600.5 736600.5 0 0 736600.5

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 0 0 0 0 0

h1) Participaciones 0 0

h2) Aportaciones 0 0

h3) Convenios 0 0

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 60297183 ‐12583935.4 47713247.6 12910608.58 12910608.58 34802639.02

i1) Amortización de la Deuda Pública 20849702.4 ‐9845590.56 11004111.84 4047027 4047027 6957084.84

i2) Intereses de la Deuda Pública 39447480.6 ‐2738344.84 36709135.76 8863581.58 8863581.58 27845554.18

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0

i5) Costo por Coberturas 0

i6) Apoyos Financieros 0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)

III. Total de Egresos (III = I + II) 896237573 336444964.5 2644865938 1982532421 1821584140 662333517.3


